Secretaria Executiva dos Comitês - AESA

Av. Duarte da Silveira, S/N, Torre, CEP: 58.013-280, João Pessoa/PB (Prédio do Departamento de Estradas e

Rodagem – DER).

ATA DA CERIMÔNIA DE POSSE, ELEIÇÃO DA DIRETORIA

COLEGIADA E 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE BACIAS

HIDROGRÁFICAS DO LITORAL SUL – CBH-LITORAL SUL

Aos dezesseis dias do mês de março do ano de 2017, no Auditório do Departamento de 1

Estradas e Rodagem – DER, situado na Av. Ministro José Américo de Almeida s/n, 2

João Pessoa - PB, realizou-se a 1ª Reunião Ordinária do Comitê das Bacias 3

Hidrográficas do Litoral Sul – CBH-Litoral Sul do ano de 2017, com a presença dos 4

membros deste Comitê abaixo assinados, para tratar de uma pauta, previamente, 5

encaminhada. Após checado o quorum, a Sra. Maria Edelcides Gondim de 6

Vasconcelos (Representante do IFPB), presidente do CBH-Litoral Sul, deu início à 7

reunião e leu a pauta a ser tratada: 1. Abertura; 2. Informes da Diretoria; 3. 8

Aprovação da ATA das plenárias de Eleição; 4. Cerimônia de Posse dos Membros 9

eleitos; 5. Eleição da Diretoria Colegiada do CBH-LS (gestão 2017 – 2020); 6. 1ª 10

Reunião Ordinária do CBH-LS; e 7. Encerramento. Em seguida passou a palavra ao 11

Diretor Presidente da AESA, Sr. João Fernandes que enalteceu o trabalho do comitê e 12

reafirmou o compromisso da AESA com a gestão participativa. Dando continuidade 13

passou para o segundo item da pauta. 2. Informes da Diretoria: a Sra. Maria 14

Edelcides (Presidente do CBH-LS) iniciou os informes divulgando o Concurso do Selo 15

Gramame, que tem por objetivo premiar o melhor slogan para a campanha de proteção 16

do Rio Gramame, o período de inscrições será até o dia 31 de março de 2017 e 17

contempla todos os municípios das Bacias do Litoral Sul. Passou para o terceiro ponto 18

da pauta. 3. Aprovação da ATA das plenárias de Eleição: foi feita a leitura das atas 19

das plenárias eleitorais de todos os segmentos e submeteu-a aprovação do plenário, 20

sendo aprovada e assinada por todos os presentes. Em seguida passou para o quarto 21

ponto da pauta. 4. Cerimônia de Posse dos Membros eleitos: Na sequência a Sra. 22

Maria Célia (AESA) convidou o Sr. Waldemir Fernandes de Azevedo (Diretor de 23

Gestão e Planejamento Estratégico da AESA) para conduzir a Cerimônia de Posse dos 24

Membros eleitos para gestão do triênio (2017-2020) e eleição da diretoria Colegiada do 25

Comitê das Bacias Hidrográficas do Litoral Sul, que convidou os membros eleitos para 26

receber o termo de posse, iniciando pelo segmento dos USUÁRIOS DE ÁGUA, como 27

membros titulares: 1. Agro Industrial Tabu S.A.; 2. Alpargatas S/A; 3. AMBEV S.A.; 4. 28

Biosev S.A.; 5. Companhia de Água e Esgotos da Paraíba – CAGEPA; 6. Coteminas 29

S.A; 7. Edivânia da Silva Gomes; 8. Elizabeth Porcelanato Ltda; 9. Refrescos 30

Guararapes Ltda e 10. Severina Zezita Souza de Matos. Convidou o segmento 31

SOCIEDADE CIVIL, como membros titulares: 1. Associação Comercial, Industrial e 32

de Serviços do Conde; 2. Associação de Plantadores de Cana da Paraíba – ASPLAN; 3. 33

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraíba – CREA; 4. Federação da 34

Agricultura e Pecuária da Paraíba – FAEPA; 5. Instituto Federal de Educação, Ciência e 35

Tecnologia da Paraíba – IFPB; 6. Movimento SOS Rio Cuia; 7. Sindicato dos 36

Trabalhadores Rurais de Pitimbu; e 8. Universidade Federal da Paraíba – UFPB. Como 37

membro suplente: 1. Conselho Municipal de Desenvolvimento e Meio Ambiente de 38

Pitimbu. Convidou o Segmento PODER PÚBLICO FEDERAL, com membro titular: 1. 39

Secretaria Executiva dos Comitês - AESA

Av. Duarte da Silveira, S/N, Torre, CEP: 58.013-280, João Pessoa/PB (Prédio do Departamento de Estradas e

Rodagem – DER).

Fundação Nacional de Saúde – FUNASA; e como membro suplente: Instituto Brasileiro 40

do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – IBAMA. Convidou o 41

Segmento PODER PÚBLICO ESTADUAL, como membro titular: Agência Executiva 42

de Gestão das Águas – AESA; 2. Defesa Civil Estadual. Convidou o segmento PODER 43

PÚBLICO MUNICIPAL, como membro titular: 1. Prefeitura Municipal de Caaporã; 2. 44

Prefeitura Municipal de Pedras de Fogo; e 3. Prefeitura Municipal de Pitimbu. Como 45

ficou uma vaga titular do Poder público municipal sem ser preenchida o plenário do 46

comitê concordou em fazer um processo simplificado para preenchimento dessa vaga 47

(titular) e das vagas de suplentes não preenchidas. O Sr. Waldemir Fernandes 48

parabenizou a nova diretoria eleita e agradeceu a Sra. Maria Edelcides pelo excelente 49

trabalho a frente deste comitê na gestão anterior. Passou para o quinto ponto da pauta. 5. 50

Eleição da Diretoria Colegiada do CBH-LS (gestão 2017 – 2020): Foi definido pelo 51

plenário que a eleição seria votada por cargo; o primeiro cargo a votação foi para 52

Presidente do CBH-LS, e houve apenas uma candidata para vaga de presidente, a Sra. 53

Silene Lima Dourado Ximenes Santos (FUNASA), para a qual foi dado um tempo para 54

que a candidata defendesse sua candidatura, sendo a mesma eleita; para o cargo de 55

Vice-Presidente só teve um candidato o Sr. Pedro José César Lima (Prefeitura de 56

Pedras de Fogo), sendo o mesmo eleito; para o cargo de 1º Secretário Geral, dois 57

candidatos disputaram a vaga, a Sra. Maria Edelcides (IFPB) e o Sr. Siese de Meer 58

(Associação Comercial Ind. E de Serviços de Conde – PB) foi dado um tempo para que 59

os candidatos defendessem suas candidaturas, e em seguida colocado em votação, sendo 60

eleita a Sra. Maria Edelcides (IFPB); para o cargo de 2º Secretário Geral, dois 61

candidatos disputaram a vaga, Sra. Ana Cristina (UFPB) e o Sr. Siese de Meer 62

(Associação Comercial Ind. E de Serviços de Conde – PB), foi dado um tempo para que 63

os candidatos defendessem suas candidaturas, e em seguida colocado em votação, sendo 64

eleito o Sr. Siese de Meer (Associação Comercial Ind. E de Serviços de Conde – PB). A 65

Diretoria colegiada eleita ficou composta, conforme segue: Presidente: Silene, Vice-66

Presidente: Pedro, 1ª Secretária Geral: Maria Edelcides e 2º Secretário Geral: 67

Siese de Meer. Dando continuidade passou para o sexto ponto de pauta. 6. 1ª Reunião 68

Ordinária do CBH-LS: A Sra. Silene Ximenes (Presidente do CBH-LS) fez a abertura 69

da 1ª Reunião Ordinária do CBH-LS do ano de 2017 saudou todos os presentes e 70

agradeceu a confiança por todos depositados na pessoa dela e disse que espera atender 71

as expectativas de todos; enfatizou a importância dos membros eleitos manterem o 72

compromisso com a agenda do comitê. Ainda falou que todas as decisões e 73

encaminhamentos serão sempre tomados em conjunto e enfatizou a importância da 74

participação de todos em busca de uma gestão adequada. O Sr. Francisco Carlos de 75

Figueiredo Pinheiro (Prefeitura de Pitimbu) interviu e colocou uma problemática do 76

município de Pitimbu é a degradação das nascentes pelos irrigantes. O Sr. Siese de 77

Meer (Associação Comercial Ind. E de Serviços de Conde – PB) colocou que no plano 78

de aplicação da cobrança aprovado por este comitê na gestão anterior tem uma 79

porcentagem para Educação Ambiental, que pode ser trabalhado a questão da 80

preservação das nascentes; O Sr. Genaldo Henrique (Alpargatas) ainda informou que 81

na Alpargatas toda semana os setores param por dez minutos para pensar e dialogar 82

sobre segurança, saúde e meio ambiente, e no o dia 22 de março, dia mundial da água, a 83

Secretaria Executiva dos Comitês - AESA

Av. Duarte da Silveira, S/N, Torre, CEP: 58.013-280, João Pessoa/PB (Prédio do Departamento de Estradas e

Rodagem – DER).

empresa vai desenvolver durante a semana várias ações internas sobre conscientização 84

das ações da semana da água. A Sra. Ana Cristina (UFPB) enfatizou a importância dos 85

Planos de Bacias para gestão dos recursos hídricos e o conhecimento dos membros para 86

as competências do comitê e que o papel do comitê não é de executar ações, mas sim de 87

articulá-las; ainda fez uma observação para que o comitê aproveite o tempo para 88

articular e não executar. O Sr. Luis Augusto (Usuário de água) colocou a importância 89

dos planos de saneamento para que o comitê possa discutir sobre o tema. O Sr. 90

Francisco Carlos de Figueiredo Pinheiro (Prefeitura de Pitimbu) informou que já 91

existe uma discussão para formação do consórcio do Plano de Saneamento e Resíduos 92

Sólido dos municípios do Conde e Pitimbu e como também para o consórcio do aterro 93

sanitário. O Sr. Domingos Lélis (FAEPA) enfatizou a importância da sintonia das 94

discussões do comitê com as discussões do Conselho Estadual de Recursos Hídricos - 95

CERH. A Sra. Silene Ximenes (Presidente do CBH-LS/FUNASA) disse que o comitê 96

ficará sabendo de todas as discussões do CERH, e continuou fazendo a leitura da moção 97

Fórum Nacional de Comitês de Bacias Hidrográficas, sobre interação da juventude; 98

ainda informou que a FUNASA vai lançar o edital de ações  de educação em saúde 99

ambiental, e quem tiver interesse pode submeter projetos conforme previsto no edital 100

que será lançado e finalizou dizendo que na próxima reunião a diretoria eleita vai 101

apresentar o calendário das reuniões para apreciação e aprovação do plenário, como 102

também vai constar na pauta uma apresentação sobre as ações da gestão anterior. Os 103

membros sugeriram a criação do grupo de whatsapp e uma página no facebook sobre o 104

CBH-LS. Nada mais havendo a tratar eu, Maria Edelcides, secretária desta plenária, 105

lavrei a presente ata que vai com lista de presença anexa. 106

Poder Público Federal

Nº Titular Suplente

01 Silene Lima Dourado Ximenes Santos

FUNASA

Rodrigo Dutra Escarião

IBAMA

Poder Público Estadual

Nº Titular Suplente

01 Joacy Mendes Nóbrega

AESA

Vago

02 George Sabóia Marinho Lúcio

Defesa Civil Estadual

Vago

Poder Público Municipal

Nº Titular Suplente

01 Antônio Loureiro Cavalcante

Prefeitura Municipal de Caaporã

Vago

02 Pedro José César Lima

Prefeitura de Pedras de Fogo

Vago

03 Francisco Carlos de Figueiredo Pinheiro

Prefeitura Municipal de Pitimbu

Vago

04 Vago Vago

Sociedade Civil

Secretaria Executiva dos Comitês - AESA

Av. Duarte da Silveira, S/N, Torre, CEP: 58.013-280, João Pessoa/PB (Prédio do Departamento de Estradas e

Rodagem – DER).

Nº Titular Suplente

01 Siese de Meer

Associação Comercial Ind. e de Serviços de

Conde-PB

Vago

02 Luís Augusto de Lima Santos

ASPLAN

Vago

03 João Paulo Neto

CREA-PB

Vago

04 Domingos de Lélis Filho

FAEPA

Vago

05 Maria Edelcides Gondim de Vasconcelos

IFPB

Vago

06 Maria Angela Barros Moraes

Movimento SOS Rio Cuia

Vago

07 Jaques ferreira dos Santos

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de

Pitimbu

Cleiton Carneiro da Silva

Conselho Municipal de

Desenvolvimento e Meio

Ambiente de Pitimbu

08 Ana Cristina Souza da Silva

UFPB

Vago

Usuários de água

Nº Titular Suplente

01 Mírian Flávia de Lira

Agro Industrial Tabu S.A.

Vago

02 Genaldo Henriques de Andrade Júnior

Alpargatas S/A

Vago

03 Simão Pedro de Sousa Aragão Marques

AMBEV S.A.

Vago

04 Wanessa Cabral Leite

Biosev S.A.

Vago

05 Leonardo Leite Brasil Montenegro

CAGEPA

Vago

06 Júlio Saraiva Torres Filho

Coteminas S.A.

Vago

07 José Augusto dos Santos

Edivânia da Silva Gomes

Vago

08 Renata Hellen de Oliveira Gabriel

Elizabeth Porcelanato Ltda

Vago

09 Robinson Noronha Ramos

Refrescos Guararapes Ltda

Vago

10 Breno Andrade de Matos Júnior

Severina Zezita Souza de Matos

Vago

 107